
Comune di Diano Marina 
PROVINCIA DI IMPERIA 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N° 120 

 
 
 
OGGETTO: 
 
DESTINAZIONE RISORSE VARIABILI PER LA COSTITUZIONE DEL  FONDO DELLE 
RISORSE PER LE POLITICHE DI SVILUPPO DELLE RISORSE UMANE E PER LA 
PRODUTTIVITA’ (ARTT. 31 E 32 CCNL 2004) ANNO 2016. 
 
 
 
 
Nell’anno DUEMILASEDICI addì CINQUE del mese 
di OTTOBRE alle ore 13:00 nella Sede Municipale, 
previo espletamento delle formalità prescritte dalla 
vigente Legge Comunale e Provinciale, si é riunita la 
GIUNTA COMUNALE nelle persone dei Signori: 
  
NOMINATIVO PRESEN

TE 
ASSEN 

TE 

CHIAPPORI GIACOMO 
ZA GARIBALDI CRISTIANO 
FELTRIN BARBARA 
BASSO LUIGI 
NOVARO PAOLA 

X 
X 
X 
X 
 

 
 
 
 

X 
TOTALE 4 1 
 
Assiste quale segretario il Dr. Matteo MARINO 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, l’On. 
Giacomo CHIAPPORI nella sua qualità di Presidente 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la 
trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124, comma 1° del  T.U. 18/08/2000, n. 267) 

 
La presente deliberazione è in corso di pubblicazione 
all'Albo Pretorio On Line del Comune per 15 giorni 
consecutivi, dal giorno 12.10.2016. 
 
Diano Marina, li 12.10.2016 
 

Il Messo Comunale 
 
 
 

ESECUTIVA DAL 05/10/2016 
 

□  per decorrenza dei termini di cui all’art. 134, comma 
3 del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 (11° giorno dalla 
pubblicazione)  

 
X ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. 

18/08/2000, n. 267 (dichiarazione di immediata 
eseguibilità) 

 
Il Segretario Comunale 

 
-Dr. Matteo MARINO- 

 
======================================= 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO: 
 

- che il CCNL 22.01.2004 ha stabilito che le risorse finanziarie destinate all’incentivazione   
delle politiche di sviluppo delle risorse umane e della produttività (meglio individuate come 
risorse decentrate) vengano determinate annualmente dagli Enti, con effetto dal 31.12.2003 
e a valere per l’anno 2004, secondo le nuove modalità definite dall’art. 31 del CCNL 
22.01.2004; 

 
- che la nuova disciplina distingue le risorse decentrate in due categorie: 

- risorse decentrate stabili; 
- risorse decentrate variabili; 

 
- che le risorse decentrate stabili, di cui all’art. 31, comma 2, del CCNL 22.01.2004 sono 

quelle aventi carattere di certezza, continuità e stabilità, determinate nell’anno 2003 secondo 
la previgente normativa contrattuale e più specificatamente le risorse individuate dall’art. 15 
CCNL 01.04.1999 comma 1, lett. a), b), c), f), g), h), i), j), l), dal comma, 5 dello stesso art. 
15 per gli effetti derivanti dall’incremento di posti  nella dotazione organica dell’Ente, 
dall’art. 4, commi 1 e 2 del CCNL 05.01.2001, nonché dalle integrazioni previste dall’art. 
32, commi 1 e 2, del CCNL 22.01.2004; 

 
- che le risorse decentrate variabili, di cui all’art. 31, comma 3, sono quelle aventi carattere di 

eventualità e variabilità, determinate annualmente secondo quanto prescritto dall’art. 15 del 
CCNL, comma 1, lett. d), e), k), m), n), comma 2, 4 e 5, per gli effetti non correlati 
all’aumento delle dotazioni organiche, ivi compresi quelli derivanti dall’ampliamento dei 
servizi e dalle nuove attività, dall’art. 4, commi 3 e 4, del CCNL 05.10.2001 e dell’art. 54 
del CCNL 14.09.2000;  

 
RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 26 del 18.07.2016 - esecutiva ai sensi 
di legge - con la quale è stato approvato il bilancio di previsione per l’anno 2016 e, allo stesso 
tempo, è stato previsto (a sensi artt. 31 e 32 del CCNL 22.01.2004 ed art. 4 del CCNL 09.05.2006) 
uno stanziamento di €. 193.865,28  - al cap. 1900184 “Fondo per il miglioramento dell’efficienza 
dei servizi”;  
 
VISTA la Circolare del Ministero dell’Economica e delle Finanze n. 20/2015 avente ad oggetto: 
“Istruzioni applicative circa la decurtazione integrativa, in misura corrispondente ai risparmi 
realizzati ai sensi dell’art. 9, comma 2-bis, del decreto legge 31 maggio 2010, n. 78 convertito, con 
modificazioni, in legge 30 luglio 2010 n. 122 come modificato dall’articolo 1, comma  456 della 
legge n. 147/2013” con la quale è stato previsto che a partire dal 1° gennaio 2015:  

- Non opera più il limite soglia del 2010 sulle risorse costituenti i fondi; 
- Non dovrà procedersi alla decurtazione dell’ammontare delle risorse per il trattamento 

accessorio in relazione all’eventuale riduzione del personale in servizio; 
- Le risorse destinate annualmente al trattamento accessorio del personale devono essere 

decurtate di un importo pari alle riduzioni operate, nell’anno 2014, per effetto del primo 
periodo dell’art. 9, comma 2-bis (applicazione del limite relativo  all’anno 2010 e riduzione 
in misura proporzionale alla diminuzione del personale in servizio con riferimento alla 
diminuzione riscontrata nell’anno 2014 rispetto al 2010); 
 

RICHIAMATO l’art. 1, comma 236, della Legge di stabilità 2013 il quale stabilisce che 
“….omississ…. a decorrere dal 1° gennaio 2016 l’ammontare complessivo delle risorse destinate 



annualmente al trattamento accessorio del personale, anche di livello dirigenziale, di ciascuna 
della amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, 
n. 165, e successive modificazioni, non può superare il corrispondente importo determinato per 
l’anno 2015 ed è, comunque, automaticamente ridotto in misura proporzionale alla riduzione del 
personale in servizio, tenendo conto del personale assumibile ai sensi della normativa vigente”; 
 
RICHIAMATO l’art. 31, comma 2, del CCNL EE.LL. 22.01.2004 “Disciplina delle risorse 
decentrate”; 
 
VISTA la determinazione n. 50 del 09.08.2016 del Responsabile del Settore I – Affari Generali – 
Ufficio Personale avente ad oggetto: “Costituzione parte stabile del Fondo delle risorse per le 
politiche di sviluppo delle risorse umane e per la produttività (artt. 31 e 32 CCNL 2004) anno 
2016”; 
             
RICHIAMATO l’art. 15, comma 2, del CCNL 01.04.1999 il quale prevede, ove nel bilancio 
dell’Ente sussista la relativa capacità di spesa, la possibilità di incrementare il Fondo, a decorrere 
dal 01.04.1999, sino ad un importo massimo corrispondente all’1,2% su base annua, del monte 
salari dell’anno 1997; 
 
VISTO il T.U. EE.LL. 267/2000 e ss. mm. ii.; 
 
VISTO il parere, in atti, richiesto ed espresso ai sensi dell’art. 49 del T.U. D.Lgs. 267/2000, dal 
responsabile del settore I Affari Generali – Ufficio Personale Sig.ra Armenise Elisabetta “parere 
positivo in ordine alla regolarità tecnica”; 
 
Per quanto sopra, 
 
Con voti unanimi favorevoli espressi per alzata di mano, 
 

DELIBERA 
 

- di destinare alla costituzione del Fondo per le risorse decentrate anno 2016 le seguenti 
risorse variabili: 
- €. 12.959,08 ai sensi dell’art. 15, comma 1, lettera m) del CCNL EE.LL. 01.04.1999; 
 

- con successiva ed unanime votazione il presente atto è dichiarato immediatamente esecutivo 
ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 in quanto necessario per far 
fronte nei giusti tempi alle necessità operative.  

 
============================================================= 
 
    IL SINDACO       IL SEGRETARIO COMUNALE 
  -On. Giacomo CHIAPPORI-     -Dr. Matteo MARINO- 


